A hepar materiam & nutrimentū totius corporis. Splen uero unā eius superfluitatē, scilicet facem, siue sanguinem melancholicum, qui transmittitur ad superiorem partem stomachi, ut ex sua stypticitate, & acetositate prouocet appetitum. Vnde styptica & acetosa prouocant appetitum: & hoc est unum iuuamentum splenis à superiori. Aliud autem iuuamentum inferius est, quia quam uis ex sua complexione sit frigidus & siccus: tamen ex calore actuali, quem habet in se, calefacit stomachum inferius. A cysti autem fellis transmittitur cholera ex alia parte ad stomachum propter digestionem confortandam, & propter eius nutritionem. Vnde stomachus debet habere triplex nutrimentum, unum à massa, quam continet in se, aliud à sanguine transmissio sibi ab hepate: tertium à cholera sibi transmissa à cysti fellis. Hepar autem in sui cōcauitate, quæ sima appellatur, amplectitur unam partem stomachi. unde illa pars cæteris calidior est.

De anatomia intestinorum.

Creauit Deus plura uasa fæcum, in longitudine sua inuoluta, & reuoluta, ut morā faciat in eis massa contenta, donec attrahatur ab hepate per uenas mesaraicas id, quod subtilius est & melius, ad nutritionem omnium membrorum. Si enim omnium unum uas esset, & breue ipsarum fæcū, statim separaretur fæx illa à corpore. Vnde duplex accideret incōmodū, resumptio continua ciborum, & continua defessio. Per primū impediretur homo à suis negocijs alijs, & oporteret eum semper uacare super acquisitionem uictus. Per secundum & turpe haberet nocumentum. Et potius assimularef beluæ, q̄ creaturæ rationali. Itē alia est ratio melior, quare sunt longa, & inuoluta, scilicet ut nutrimentū contentum in intestinis euadat, & elabatur à primo ordine uenarū mesaraicarum, & reuolutione sequente redeat ad tertium ordinem: quia multiplex est ordo uenarum mesaraicarum: quarum quædam sugunt à stomacho, quædam ab intestinis, quæ quidem uenæ in multis locis subintrant ipsa intestina, quædam superius, quædam inferius: quarum uenarum orificia continguntur cum fæcibus ipsis. Sunt autem sex intestina numero: quorum primum est duodenum, siue portenarium, secundum ieiunum, tertium inuolutum siue ileon, quartum cæcum siue orbum aut monoculum, quintum colon, sextum extale uel extensum siue longaon. Quorum intestinorum superiora tria sunt graciliora & subtiliora propter hoc, ut facilius penetret ad ea uirtus delata ab hepate, quia massa in eis contenta & subtilior, & liquidior est. Tria uero inferiora sunt crassa, quia massa in eis contenta crassior est, & terrestrior, pungens & mordicans ipsa uasa in quibus continentur. Primum autem intestinum quod dictū est, duodenum appellatur, quia continet. xij. digitos eius cuius est in longitudine, et coniungitur ipsi stomacho inferius, sicut gula superius. Differunt tamē, quia largū est orificium gulæ plus q̄ illius intestini: & ipsa gula crassiorē & fortiorē habet compositionē propter massam crassiorē, quā in se continet, quæ est liquidior quādo descendit in hoc intestinū. Dominatur autem in hoc intestino neruus fm latitudinē, quo mediante expellit cōtenta à se. & componitur ex duabus tunicis sicut quodlibet aliorū, tamē debilem habet expulsuam. Attractiuā uero non oportet ut fortē habeat, quia stomachus superpositus expellit à se quod continet ipsum intestinum, & inferius intestinum trahit ab ipso intestino, & massa ex sui grauitate se ipsam deprimit. Est autem hoc intestinum rectum et extensum duplici de causa: Quarum una est, ut det locū hepatis à dextra parte, & splene à sinistra. Alia causa est, quia omnis penetratio p̄ rectū & extensum facilius est, q̄ per nodosum, & tortuosum. Post hoc intestinū sequitur aliud, quod ieiunum appellatur, quia in animalibus mortuis uacuū inuenitur, cuius rei causa duplex assignatur: Vna, multitudo uenarū mesaraicarum sugentiu ab ipso fortiter massam in eo coadunatam: Alia causa est multitudo cholerae descendens à cysti fellis ipsum pūgentis, & mordicantis ipsum, & cogentis ad expulsionē. Sed quæritur quare non accidit idē de inferioribus intestinis: Ad hoc dico, q̄ cholera in stomacho pura est, & sine admistione cum massa, & propter hoc magis uiolēta, q̄ in alijs intestinis, in quibus admiscetur cum fæcibus, & uires suas amittit. Hoc intestinum sequitur aliud quod ileon appellatur, ab ile, quoniam confusum siue inuolutū appellatur, quia multas habet inuolutiones propter multiplicem ordinē uenarum mesaraicarum ad ipsum descendendum, cuius inuolutionis ratio superius assignata est. Post hoc sequitur aliud, quod orbum siue monoculū appellatur, quod crassum, & gibbosum est absq̄ inuolutione, ut in eo tota fæx colligi possit, quia in isto intestino primo fit putrefactio massæ, quia colliguntur ibi sordes, ut simul expelli possint, quia facilius est expulsio fæcis in summa, q̄ illius dispartitæ. Item aliud est in causa. s. ne descendat in colon, & ibi ex crassitie, & multitudine faciant oppilationē. Item aliud est in causa, ut colligantur sordes siue fæces, ut excusetur homo à continua defessione, quod accideret si statim q̄ acciperetur descenderet fæx illa. Item hoc intestinum declinat magis in dextram partem, ut confortetur per calorem hepatis in illa parte existentis. Crassam & amplam habet compositionem, ne lædatur à crassitie fæcis contentæ in ipso. Habet autem unum solum foramen, & hoc propter situm suum & positionem. Non dico, q̄ sicut stomachus, quia stomachus protenditur in longum, unde facta sunt ei duo orificia, unum inferius, & aliud superius. Istud uero eleuatur in gibbositatem, & latus uersus dextrā: & ut dictum est, unū foramen habet à latere, cui iunguntur duo foramina duorum intestinorum, quorum unū continuatur inferius, & alteri superius. Et decipiuntur quidam dicentes in stomacho crassari fæces propter nimiam suctionē uenarum mesaraicarū ab ipso, cum

Spurij.

G. ij pauca

GALENO ATTRIBVTVS LIBER

paucæ uel nullæ ad ipsum dirigantur. Post hoc intestinum sequitur aliud, quod colon appellatur **E**
 a colando, quia angustum est ad modum colatorij. Istud inuolutum est, ut fiat gradatio facis conten-
 tæ in orbo ad ipsum, ne simul tota fæx ad unum descendat. Vnde in ipso diuersæ accidunt passio-
 nes, propter eius angustationem, & facis crassitiem. Eius inuolutio incipit ab una parte, & flecti-
 tur in oppositum, & tandem redit ad medium, ubi coniungitur cum ore ultimi intestini, quod Iō-
 gaon uel extensum appellatur. Et in sui extremitate quatuor habet lacertos, quibus mediantibus
 anus clauditur, ut teneatur fæx & expellatur. Istud autem intestinum habet uillos longitudinales,
 quibus mediantibus fortem habet attractionem. Sed quæritur quare non habet uillos latitudina-
 les propter compressionem, quæ ei necessaria esset? Ad hoc dicendum, quod ab extrinseco ha-
 bet iuuamentum fortis expulsionis, quia in mirach pellicula inuolvente intestina sunt octo lacer-
 ti, quibus mediantibus fit expulsio fortis ab isto intestino. Hoc autem ultimum intestinum, rectum,
 & extensum est ratione superius assignata. Sed proximum suprapositum, scilicet colon, est inuolutum,
 ne si esset rectum & extensum, fæx tota descenderet in ipsum, quæ debet colligi in orbo paulatim et
 successiue. Et in illa comparatione se habet orbus ad stomachum, colligendo eius superfluitates,
 in qua comparatione se habet uesica ad hepar, colligendo eius superfluitates.

De anatomia hepatis.

Et creauit Deus hepar, ut esset uas generationis sanguinis, & origo uenarum: tamē in hoc dissen-
 tiunt Aristoteles & Galenus. Vult enim Aristoteles, quod cor sit principium sanguinis, & probat quod
 hepar non, his rationibus. Hepar enim componitur ex uenis, componentia uero sunt priora com-
 posito. ergo hepar non est principium uenarum. Item hepar carnosum est: & uenæ potius à neruo,
 quæ à carne nascuntur. neruo enim magis assimilantur. Item uirtus uitalis influit à corde ad cætera
 quæ à carne nascuntur. Vita autem in calido & humido consistit, & ita in sanguine. quare sanguis à corde. Gal. di-
 cimus, quod ab hepate, hac ratione. sanguis generatur ab hepate. ergo hepar est principium sanguinis. I-
 tem alia ratione. Superfluitates rei, originem illius circumstant: sed urina est una superfluitas san-
 guinis, quæ continetur in uesica. Item sanguis melancholicus est alia superfluitas, quæ continetur
 in splene. Item sanguis cholericus est alia superfluitas, quæ continetur in cystis: omnes istæ super-
 fluitates, & earum uasa collocantur circa hepar. ergo in hepate est principium sanguinis, cum super-
 fluitates circumstant ipsum. Ad hoc dicit autor, quod nihil prohibet sanguinem ortum habere ab he-
 pate, licet hepar carnosum sit, uena autem sit neruo similis, sicut in luto crescit corallus. Potest autem
 dici, quod tam cor, quam hepar est principium sanguinis: sed primum & mediatum principium est cor. ab
 eo enim est calor artifex. Hepar uero est principium immediatum, & proximum. Hepar concuum **G**
 est ex una parte, gibbosum ex alia, positum sub diaphragmate, declinans magis uersus dextram. Con-
 cauum, propter meliorem receptionem. recipit enim stomachum ex parte intra concauitatem sui. Vn-
 de habet plura additamenta, quædam minora, quædam maiora: quæ se habent ad concauitatem sto-
 machi, in comparatione digiti ad manum. Membra enim bonæ comprehensionis debent esse, sicut
 uolæ manuum, &c. Extrinsecus autem gibbosum est hepar, ut forma eius exterior sit similis formæ
 corporis interioris. corpus enim interius rotundum est. Et hepar coniungitur spinæ dorsæ. unde in
 formam rotundam ei assimilatur. Ponitur autem in dextra parte ex directo, ut directe suscipiat su-
 pra se insufflationem cordis ipsum uiuificantis. Ab inferiori autem concauitate hepatis exit quædam
 uena, quæ post suum exitum in una parte diuiditur in plures ramos, scilicet in quasdam uenas sub-
 tiles, quæ mesaraicæ dicuntur, quarum quædam subintrant intestina, & sugunt ab eis, quædam ue-
 ro subintrant stomachum, & ibi terminantur, sugentes ab ipso quod melius est & subtilius. Præ-
 dicta autem uena ramificatur & diffunditur per totam ipsius substantiam. Ex parte quidem eius
 gibbosa rami hepatis iterum conueniunt, & constituunt quandam uenam maximam à gibbo he-
 patis, quæ caua uena appellatur, & dirigitur ad ipsum cor, ubi ramificatur interius in concauitate,
 quæ lactea appellatur, quia quasi lacteus est humor ille, quem sugit ab intestinis, & à stomacho. **H**

De anatomia uesicæ, fellis, & splenis.

Creauit Deus singula uasa singulis superfluitatibus sanguinis, quia plura conferunt iuuamen-
 ta naturæ. In secunda enim digestionem tres superfluitates exeunt à sanguine. scilicet spumosa superfluitas
 superius calida & sicca, quæ cholera appellatur: & fæx inferius residet, quæ melancholia dicitur.
 & aquosa superfluitas, quæ admixta sanguini phlegma appellatur: intrans autem uesicam, urina di-
 citur. Fecit enim natura duas cystes. id est uesicas, maiorem. scilicet & minorem, sed maiorem. scilicet uesicam uri-
 næ: minorem autem, quæ cystis fellis appellatur. scilicet folliculus continens choleram: & supponitur
 ille folliculus. scilicet cystis fellis in concauitate hepatis. scilicet in loco generationis sanguinis, habens conti-
 nuationem cum hepate, & habet tres meatus. unus dirigitur ad fundum stomachi, quo transmi-
 titur cholera in ipso stomacho, propter digestionem confortandam: alium habet meatum, qui ad
 intestina dirigitur per plures ramos, ut ad ieiunum, per quos transmittitur cholera ad mundifica-
 tionem ipsorum intestinorum. Vnde ex oppilatione cysteos fellis plures accidunt passionem in
 intestinis. cholera enim quæ transmittitur, mordicando & pungendo mouet intestina ad expul-
 sionem. habet autem meatum ad ipsum hepar, quo mediante sugit ab hepate, quod calidum est ad
 sui nutrimentum, quia calidæ, & siccæ complexionis est: collum habet iste folliculus, in quo do-
 minantur

A saphenæ ramus, & operatur quantum ipsa. Et ad summum phlebotomia uenarum pedum cōfert ægritudinibus, quæ sunt ex materiabus ad caput declinantibus, & ægritudinibus matricis. & magis debilitat quàm phlebotomia uenarum manus. In uenis capitis quæ phlebotomantur, quædam sunt quietæ, quædã pulsatiles. Quietæ sunt uena frōtis, quæ inter duo existit supercilia. cuius phlebotomia confert grauitati capitis, & proprie illi quæ est in posteriori parte, & grauitati oculorū, & dolori capitis. Super cornu capitis phlebotomatur ppter hemicraniã, & ulcera capitis. Et duæ uenæ temporum, quæ flexuosæ incedunt. Et duæ uenæ, quæ sunt in angulis oculorū lachrymalibus, non apparent multum, nisi ppter constrictionē suffocantē. Et in ipsis nō est profundandus phlebotomus, qm̄ forte fierent fistulæ. & nō egreditur sanguis nisi paucus. Iuuamentū phlebotomiæ harū existit in dolore capitis, & hemicrania, & ophthalmia antiqua, & lachrymis, & panno, & scabie palpebrarū, & nyctalopibus. Et sunt tres uenæ, quarū locus est post locū ubi extremitas auris tãgit qm̄, puenit ad capillos, & una earum est magis manifesta, q̄ phlebotomatur in principio aquæ, & qm̄ caput stomachi fumū recipit. & post hoc cōfert ulceribus crurū, & colli, & posteriorum capitis. Et existis sunt duæ iugulares. & minuūtur in principio lepræ, & fortis anginae, & angustatione anhelitus, & in asthmate acuto, & in raucedine uocis, & in apostemate pulmonis, & in spirandi difficultate, q̄ ex multo sanguine fit calido, & ægritudinibus splenis & laterum.